
Jostein Gaarder: Hrad v Pyrenejích 1Jostein Gaarder: Hrad v Pyrenejích 1Jostein Gaarder: Hrad v Pyrenejích 1

Jostein Gaarder

Hrad v Pyrenejích
Albatros, Praha, 2011

preklad: Jarka Vrbová

• 21

(…) Dokud má člověk žáky, tak se sám učí.

• 22

(…) Slovo „náhoda“ nebo „čirá náhoda“ ukazuje na něco, co je statisticky málo pravděpodobné. Jednou
jsem vypočítal, že šance na to, aby člověk hodil jedinou kostkou dvanáct šestek za sebou, tedy dvanáct-
krát stejně, není větší než jedna ku deseti miliardám. To neznamená, že se to nikdy nestane a že nikdy
nikdo nehodí jednou kostkou dvanáctkrát po sobě. Vždyť na téhle planetě žije několik miliard lidí a skoro
všude lidé házejí kostkami. Ale v takovém ojedinělém případěmluvíme o „pravděpodobnostním extrému“
neboli o pravděpodobnosti přímo astronomických dimenzí a mnozí se jistě hystericky rozesmějí, protože
statisticky vzato bymusel člověk házet kostkou několik tisíc let, abyměl rozumnou naději dvanáctkrát hodit
stejně, i když se to může přihodit i naprosto spontánně, tedy během několika sekund.

• 23

Nejpozoruhodnější náhody přitahují pozornost, lidé si je ukládají do paměti a kultura, ve které žijeme, je
pečlivě zaznamenává, takže příběhy o takových nápadných událostech si netrénované oko může vysvětlit
tak, že téměř pořád do našich životů zasahují nějaké „síly“.

• 29

britský matematik a astrofyzik James Jeans

• Vesmír se podobá spíš velké myšlence než velkému stroji.

• 46

(…) To, čemu ty říkáš „velký třesk“, nazývám já okamžikem stvoření, anebo jak stojí ve třetím verši První
Mojžíšovy knihy: „I řekl Bůh: „Budiž světlo!“. A bylo světlo. Viděl, že světlo je dobré, a oddělil světlo od
tmy.“.

S čím ty jsi rychle hotov jako s „výbojem energie“, je pro mě akt stvoření a musím přiznat, že z mého
pohledu se jeví skoro jako nedovtipnost přiblížit se na 0,000 000 000 001 sekundy od Boží stvořitelské ruky
a nedopídit se přitom ničeho víc než vágního povědomí o božské přítomnosti. V tom případě si musíme
přiznat, že člověk není nijak zvlášť citlivý.

• 56

Pornografie a okultismus jsou přibližně stejně prodejné, i když první jev se točí kolem něčeho z gruntu
přirozeného a druhý kolem něčeho „nadpřirozeného“.



Jostein Gaarder: Hrad v Pyrenejích 2Jostein Gaarder: Hrad v Pyrenejích 2Jostein Gaarder: Hrad v Pyrenejích 2

• 66

Všichni se teď věnují tomu, jak omezit vypouštění klimatických plynů. Jediné, co se nikdo neodváží do
celého toho účtování zanést, jsou možnosti snížit vysokou spotřebu, tedy historicky nejhanebnější směsice
shonu a nákupů, spotřeby a plýtvání.

• 81

(…) Není „náhodné“, že velký hráč občas odchází s úžasnou výhrou. Pro takového hráče je vlastně charak-
teristické, že se mu to občas stane. Když někdy potkáme lidi, kteří se chlubí neustálými výhrami v lotynce
nebo na dostizích, zeptejme se těch šťastlivců, kolik her celkemmuseli hrát. Ne všem se bude taková otázka
líbit.

• 152

Ateismus znamená nevěřit v nádheru vlastní duše.

Stano Krajči, 1.–4. 11. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Gaarder-HradVPyrenejich.pdfStano Krajči, 1.–4. 11. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Gaarder-HradVPyrenejich.pdfStano Krajči, 1.–4. 11. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Gaarder-HradVPyrenejich.pdf


